Altius evehitur Voelckeri conjectura, mythum Pelopis non e Lydia repetentis (die Mythologie des Japetischen Geschlechtes pag. 351 seqq.), sed priscis illis planissimas quasque et maxime fluminibus lacibusque irrigatas regiones incolentibus Pelasgis adsignat. Nam cum, agris colendis vitam sustentantes, Deos agrestes, eorumque in numero Cererem et Proserpinam, maxima religione coluisserint; inde factum, ut, quod harum dearum appellatio potentissimarum identidem in sacerdotalibus Pelasgorum mythis recurreret, etiam in Pelopis fabula primae partes Cereri darentur. Pelopem vero, cuius nomen ab Ἐλος, quo non paludes solum, sed planities ad flumina sitae significantur, derivat, subtili magis, quam probabili argumentatione eundem esse concludit et Neptunum Equestrem, cuius fuerit duplex vis et notio, ut et navigantes tueri, mariumque imperium tenere, et aquarum viribus humoreque ad procreandum necessariis fertilitatem non adjuvare, sed efficere, muneraque succepisse crederetur Neptuni et γενεσίον et γενεθλίον et φυταλμίον p. 162 seqq. Cum igitur Ceres Pelopis humerum commedisse, Clotho autem membris in lebete coctis, puerum renovata pulchritudine praeditum protraxisse tradatur, consequens esse, ut Ceres humerum devoraverit crudum sive incoctum. Quia in re ὀμοφραγέῖν, ὀμοθετεῖν, ὀμόσιτος esse usurpata, quibus iisdem vocibus inesse mysticam significationem Dionysii-Zagrei comesi arbitratur. Sicut igitur Dionysius, cum Demeter cocti membra collecta rursus conjunxisset, recens secundo[partu] esset editus, ita Poseidonem-Pelopem, in terrae i.e. Cereris gremio receptum, iterum procreari validiorem et renovatae pulchritudinis splendore ornatum. Docemnr etiam Nioben non aliam esse, quam Demetrem; hisque propositis, totam argumentationem in hunc modum concludit, ut Pelopis et Niobes nominibus dicat elementa ista principalia humidorum et solidorum indicari, quibus mundus sit confectus. Namque quod sacerdotes illi Pelasgi praecepta per ambigua symbolorum involucra atque integumenta prudentissimo cuique perspicienda tradere consuissent, duo illa terræ et aquae elementa tum mariti et conjugis, tum fratri et sororis, tum parentum et liberorum necessitatibus et conjunctionibus indicari voluisse. Cum vero gravitas sacerdotum illorum atque auctoritas evanisset, nec jam mythologia, quam proposuissent, animo et scientia hominum comprehenderetur, Graecos symbolis parum intellectis, qua fuissent levitate et ingenii mobilitate, et heroicam historiam affinxisse, et bella continua substituisse, et si quid aliud vellent. Itaque esse factum, ut Graeci gravibus seriisque, quae in Pelopis mytho inessent, rebus in jocum conversis, cum per lasciviam erudi (ἀμός) notionem in humerum (ἀμός) vocum similitudine traduxissent, mira ista de Pelopis humero eburneo figura ad omnium oblectationem protulerint.

Hoc quidem in incerto relinquam, utrum ab hac ludiera ingenii exēcitate, an, ut idem Voelckerus arbitratur p. 358., quod Eleorum consuetudo et institutum perantiquum erat, ut virgines senae denae quinto quoque anno in memoriam Pelopis Hippodamiaeque conjugio junctorum et in Junonis Pronubae honorem in cursus certamen et quidem dextris humeris nudatis descenderent, Pausan. V, 16, 2 seq., an a nativo scapularum candore et coloris significatione, an ab alio quodam humeri signo iste mythus originem duxerit; nec pertinaciter contenderim, auctores fabulae humerum ebore splendentem ita intellexisse, ut Anacreon eburneam puellae frontem intelligi voluit, quam pictorem praeter alia formositatis indicia coloribus depingere jubet festivo lepidoque isto carmine εἰς κόρην. (Bergk, carm. 15. v. 10. p. 707.)

χράφε δ' εξ ὅλης παρειῆς
ὑπὸ πορρωραῖσι χαίταις
ἔλεφάντινον μέτωπον.

Namque latentes occultasque earum rerum causas investigare et persequi difficile est, nec operae pretium. Accedit quod veteres alii alia signa fuisse tradunt. Scholiasta ad Pind. Olymp. 1, 37. Τούτου (sc. τοῦ Πέλοπος) φασὶ καὶ ὑπόμυημα τοὺς Πελοπίδας φέρειν λευκότητά τινα κατὰ τὸν ὄμον· τὸ ἐπὶ τοῦ ὄμον τοῦ Πέλοπος οἱ μὲν λευκὸν ὡς διὰ τὸν ἔλεφαντα ἔφασάν, οἱ δὲ λόγχην ἐπὶ τὸν βραχίονα, οἱ δὲ ἐπὶ τὸν ἀριστερὸν βραχίονα Γοργόνα, οἱ δὲ ἐπὶ τῆς ὀμοπλάτης τρίαιναν μαρτυροῦσαν αὐτῷ τὸν τοῦ Ποσειδῶνος ἔρωτα. cf. schol. ad 38. et Tzetzes ad Lycoph. v. 152. p. 411. ed. Mueller. ἀντὶ δὲ τῆς βρωθείσης ὀμοπλάτης ἔλεφάντινον ὅστον ζήσετο, ὃ κατὰ γένος τοῖς Πελοπίδαις ἐτύγχανε γνώμονα, καθάπερ καὶ τοῖς Σπαρτοῖς ἡ λόγχη.

Id vero pro explorato habetur, ante Pindari tempora fuisse divulgatum et creditum, Tantulum, cum Deos Sipyli, in regni sui sede, hospitio excepisset, ut eos tentaret, vel, quod postea minus apte excogitatum est, ut amorem et reverentiam ostenderet (cf. Nonn. in mythograph. ed. Westerm. p. 380. LVII, et Tzetz. ad Lycoph. v. 152., qui de Pelope Diis sacrificato dicit), filii membra dissecta coquaque apposuisse comedenda. Ex scholiis ad Pindari Olymp. 1, 37. et 38. comperimus, re Iouis Diis, quod Tantali dolum sensissent, abstinentibus, unam Cererem (aut Thetin), cum ejus animus recenti filiae omissae luctu afflatus fractusque esset, insciam et inopinanter Pelopis humerum comedisse. Tum Mercurium Jovis jussu membra collecta in lebete recoquisse, et quod sinister humerus deesset, ebore supplevisse, Pelopem vero vivum et integrum exiisse cf. Nonn. 1. 1. Tzetzes ad Lycoph. 152. p. 410. Mueller, Hygin. fab. 82. et 83., Servius ad Virgil. Aeneid. 603. et ad Georg III, 7. Mythogr. latin. ed. Bode 1, 12. II, 102. III., 6, 21.

Cujus fabulae auctor nominatim dicitur in scholiis Pindaricis nullus, nisi quod τοῖς ἱστορικοῖς i. e. iis, qui traditiones illas literis consignatas memoriae tradiderunt, quodammodo vertitur vitio, quod fabulosa affinxerint λόγοςτις τοῖς ἱστορικοῖς ἐπὶ τῷ μυθικῶν πέπλασται, ὡς οἱ θεοὶ ἐπὶ ἐστίαν ἐκάλεσαν τὸν Τάνταλον etc.; neque ad quemquam retulerunt auctoritatem Mythographi, quos consulere mihi licuit, Palaephatus, Antoninus Liberalis, Nonnus, Tzetzes, non magis quam latini, Hyginus et Servius, Virgilii interpres, iisque, quorum opera ex obliuione protraxit Majus Italus et Bode edidit anno 1834. Sed quod Bacchylides a Rhea Pelopem ex lebete igni imposito in vitam revocatum cecinisce perhibetur, eum totam fabulam non tantum comprobasse, sed etiam lyrico carmine tractasse probabile est; quanquam ne id quidem testimonium ultra Pindari tempora procedit. Quod in ista Pelopis κρεουργίᾳ a certo Deo repetitur, id generatim Diis adscribitur. EM. 279, 16. φησὶ γὰρ μετὰ τὴν κρεουργίαν οἱ θεοὶ τὸν Πέλοπα ἀνεζωποίσαν. et in schol. ad Pind. OI. 1, 38. ἐμβαλόντες οὖν αὐτὸν οἱ θεοὶ εἰς λέβητα καὶ δλόκληρον αὐθις συμπτέξαντες, ἐπεὶ δὲ ὄμος ἀπῆν, ἔλεφάντινον ἀντέθηκαν. itemque Nonnus Westerm. p. 380. LVII., quibus testimoniis redarguitur Voelckerus, p. 352. contendens, Pelopem semel esse coctum. Ceterum de Cerere testatur etiam Lycophron Cass. v. 152. seqq. de Pelope hos versus, ut ambigua quaedam oracula, edens:

Οὐ πάππον ἐν γαμφαῖσιν Ἐρναία ποτὲ
Ἐρκυννα Ἐρινύς *) θονοία Σιρηφόρος
ἄσυρκα μαστύλλασ' ἐτύμβενσεν ταφφ **)
τὸν ὀλενίτην χόνδρον ἐνδατουμένη.

His in medium prolatis, quaestio oritur, quid Pindarus de nefasta illa Pelopis discriptione resciverit, quodque judicium fecerit. Nam cum interpretes recentiores, antiquos illos securi, constituerent, Pindarum versibus 25—28,

τοῦ μεγασθενῆς ἐράσσοσατο γαιάρχος
Ποσειδᾶν, ἐπεὶ νὺν καθαροῦ λέβητος ἔξελε Κλωθώ,
ἐλέφαντι φαιδίμονος ὥμον κεκαδμένον.

primum fabulam communem et vulgarem enarrasse, tum, pietate Deorum permotum, sua substituisse meliora, litem intendit Dissenius alia loci interpretatione proposita.

Ac primum res controversa et plena dissensionis inter doctos, cur Clotho introducta sit. Boeckhius in Comment. pag. 593. ei Pelopem humero eburneo suppletum protrahendi munus adsignat, neque verba

ἐπεὶ νὺν καθαροῦ λέβητος ἔξελε Κλωθώ,
ἐλέφαντι φαιδίμονος ὥμον κεκαδμένον.

aliter intelligi posse contendit, nisi ut Clotho disceppta Pelopis membra in lebete rursum composuerit, humerus autem a Cerere consumtus fuerit. Comment. p. 593. Dissenius vero non lebete coquinarium intellexit, sed pelvum, in qua infans recens a partu lotus esset, et Clotho commemoratam esse, quod Parcae in partu puerorum in primis eorum, quos illustres egregiosque fore praevidissent, praesentes adesse crederentur; inde isto loco significari, Pelopem inde ab aetatis principio acceptum et amatum Neptuno fuisse. Itaque orationem procedere: Vicit Hiero in nobilissima colonia Pelopis, qui a Neptuno amatus est inde a prima infantia, cum Clotho recens natum e lebete sustulisset eburneo humero splendentem. Sunt mirae res multae, atque in his interdum etiam ultra veritatem quaedam exornata fallunt; ut nunc in Pelopis fabula verum miraculum humeri eburnei falsis commentis auctum et super veritatem ornatum est. Ego vero dico, ab invidis excoxitatam coctionem, cum puer, a Neptuno in coelum sublatus, ex hominum conspectu evanuisset. Dissen. Comment. in Pind. carm. pag. 10 seq. Eamque narrandi rationem et arti lyricae, exspectationem quam diutissime suspensam tenui, maxime convenire, neque a Pindari consuetudine abhorrere, qua in singulis carminum partibus disponendis utatur, ut primum ponat id, quod est (ut nostro loco: humerum ebore splendentem Pelopi esse innatum), tum explicet, et confirmet. Cum vero id consilium et institutum poetae fuisse, ut Hieroni Syracusarum tyranno, qui eo tempore in summo honoris, gloriae, fortunae fastigio collocatus, superbia exultare inceperat, exempla insignia regum, alterius a Diis amati, alterius propter superbiam puniti, proponerentur, quo Tantalus et Pelops tyranno Syracusano similiores essent, omnia omisisse, quae essent abominanda, foecundam pueri coctionem et istam Deae γαστριμαργίαν. Quae poetae pietas et stu-

*) Ἐρναία, Ἐρκυννα, Ἐρινύς sunt epitheta Cereris.

**) ἐτύμβενσεν ταφφ i. e. commedit.

dium Diis immortalibus optima quaeque adscribendi in primis eluet versu 35.
 ἔστι δὲ ἀνδρὶ φάμεν ἐσικός ἀμφὶ δαιμόνων καλά· μείων γὰρ αἰτία.

Pindarus igitur, cum crimen illud foedissimum, utpote ab inido vicino fitum, a Tantalo removisset, substituit culpam aliam, ab immanitate liberam et vacantem, sed qua non minus impietas et ingratus animus, quam superbia ejus ostenderetur, quod nectar et ambrosiam, clam e Deorum convivio sublata, humanis sodalibus impertiisset. Ejusque figmenti auctorem fuisse Pindarum, ex schol. ad Eurip. Orest. v. 10. suspicor εἰ γὰρ μετέδων τῆς ἀμφοσίας κατὰ τὸν Πίνδαρον τοῖς βροτοῖς· i. e. si Euripides in culpa Tantali constituenda Pindari sententiam esset secutus etc. idque confirmat Tzetzes Chiliad. V, 465., Tantali fabulam enarrans,

τὴν ἀμφοσίαν νέκταρ τε παρὰ θεῶν κλέπτων (ἐκκλέπτων?)
 διδοὺς βροτοῖς ἡλίκεσσιν, ὁ Πίνδαρος ὡς γράφει.

Pindari auctoritatem num temporum subsequentium lyrici aut tragicci secuti sint, ignotum. Namque scholiastae, quibus solis lyricorum locos ad nostram rem pertinentes acceptos referimus, si unum Bacchylidis fragmentum, quo Pelopis coctio significatur schol. ad Pind. Olymp. I, 37. ὁ δὲ Βακχυλίδης τὸν Πέλοπα τὴν Ρέαν λέγει ὑγίασαι καθεῖσαν διὰ τοῦ λέβητος exceperis, lyricorum versibus tantum poenam Tantali testamat faciunt. Sed fortasse etiam Alcman, qui Olympiade 27. vixit et aetate Pindaro prior erat, secernendus erit, si Welckero die griech. Tragōd. pag. 8. contendenti, hunc poetam in Tantali fabula tractanda νόστους secutum esse, fidem habuerimus *). Is enim Alcmanis versus a scholiasta ad Pind. Olymp. 197. adservatos

ὅπως ἀνὴρ δὲ ἐν ἀσμένοις ἀλιτρός
 ἥστ' ἐπὶ θάκας κάτα, πέτρας ὅρέων μὲν οὐδέν
 δοκέων δὲ, quos Bergk. poet. lyric. gr. p. 556. aliter formatos

edidit, Athenaei loco VII, 281. b. adhibito, ita interpretatur, ut eos Tantulum re praesentare dicat in Deorum convivium introductum et poenas superbiac cupiditatumque luentem, quod potestate et optione, quid ab Iove peteret, eligendi facta, epulis Superorum interesse cupivisset.

Tragici vero quid earum traditionum retinuerint, quid novaverint, non facile judicare possumus, tum quia fabulae, quarum argumentum rebus Tantali constiterat, aut totae aut maxima ex parte perditae sunt, tum quia neque Asclepiadis τραγῳδούμενα, nec librorum Hieronymi Rhodii de poetis ea pars, qua de tragicis egerat, ad nostram aetatem pervenerunt. Antiquissimus, qui ex hoc cyclo mythico argumentum petit, Phrynicus est, cuius Tantalus fabula constat Welcker die griech. Tragōd. I. p. 20. Consecuti sunt Aeschylus et Sophocles, tragicorum principes, quorum uterque Nioben fabulam scripsit. Sed ne his quidem fabulis cognominibus adjuvavamur, quod totum argumentum in Niobes rebus versatum est, at-

*) Welekerus νόστους non intelligit eos, de quibus Frane. Wüllner de cyclo epico 1825 p. 93. et paucis annis post Carol. Mueller de cyclo Graec. epic. pag. 126 seq. egit, quibusque nullo uno verbo Tantali mentio invenitur, sed idem carmen fuisse putat, quod Athenaeus VII, 281, b. auctoris nomine non addito η τῶν Αἰγαιῶν κάθοδος inscriptum affert; eaque titulo νόστους aptius illusque significari arbitratur. cf. der epische Cyclus p. 279.

que quae in Aeschyleae fabulae exitu de Tantalo proferuntur, nihil probant, ut antea demonstratum est, nisi ejus divitias et felicitatem, et, si id etiam addere licet, animum ad sapientiam ex superbia conversum, quod his verbis expressum est:

Ὥημός δέ ποτ' ἔμος οὐρανῷ κυρῶν ἄνω
ἔρασε πίπτει, καὶ με προσφωνεῖ τάδε.
γῆγωνται τάνθρωπεια μὴ σέβειν ἄγαν.

fragm. Niob. 1, ed. Schuetz, tom. 2. p. 578. Verum tamen nescio an probabili conjectura assequamur, quid Aeschylus de Tantalo statuerit, si hos versus non solos contemplamur, sed in eo loco reponimus, unde e nexu et comprehensione sententiarum excerpti sunt. Plutarchus enim, postquam in eo libro, quem de exilio scripsit, perangustos fines, ubi domicilium et fortunarum nostrarum sedem collocavisset, ad tranquille et beate vivendum sufficere monuit, et ne τὴν εὐδαιμονίαν σχολίοις καὶ παρασάγγαις metiremur, neve si ducentorum stadiorum insulam et non quatridui iter ambitu tenentem incoleremus, fortunae injuriam conquerentes doloribus excruciaremur, ita pergit: τι γὰρ ἡ πλατεῖα χώρα πρὸς τὸν ἀλυπονόμον βίον; οὐκ ἀκούεις τοῦ Ταντάλου λέγοντος ἐν τῇ τραγῳδίᾳ.

σπελόω δ' ἄρουραν δώδεκα ἡμερῶν ὕδόν —
εἴτα μετ' ὀλίγον λέγοντος.
Ὥημός δέ ποτ' ο. τ. 2.

Quae verba si nobiscum reputamus Tantulum ad Nioben liberis amissis quatuordecim ad patrias sedes Thebis revertentem loqui, quae et ipsa nimia rerum humanarum fiducia Deos offenderat, cf. Welcker die griech. Tragöd. I. p. 286 sqq., nihil est, arbitror, quin conjiciamus, Aeschylum, de Tantalo certe Alcmanis opinionem secutum, eum induxisse sobrium et sanum atque modice ex superbia suis fruentem.

Qualem finxerit Sophocles, incompertum; neque magis Niobes fabulae fragmenta cf. Welcker l. l. p. 286—298., quam Atrei et unius aut duorum Thyestarum nobis sunt emolumento et subsidio, neque adjuvaris versu 765. Antigonae, quo loco Tantali meminit et Sipyli, Aeque frustra Euripidis Cressas et Plisthenem fabulas, Ennii Iphigeniam et Naevii fabulam cognominem, Livii Aegisthum, Pacuvii Dulorestem et Thyestem, Attii Agamemnonidas, Oenomaum, Atreum, Peleopidas oculis perlustrabis; neque enim quidquam in fragmentis harum fabularum de Tantali crimine invenies.